

onale Neuchâteloise



2017

La BCN en bref

« BCN

En un clin d'œil

CHF 10'702 millions

Somme du bilan

+1,2%



CHF 37,6 millions

Bénéfice
de l'exercice

+2,3%



CHF 25 millions

Rémunération
de l'Etat

+2,0%



CHF 6'226 millions

Avoirs de
la clientèle

+0,8%



CHF 785 millions

Fonds propres

+5,1%



CHF 7'605 millions

Hypothèques

+3,8%



Chiffres-clés – 135^e exercice

	<i>en millions CHF</i>	2017	2016	Evolution en %
Bilan				
Somme du bilan		10'702	10'579	1,2
Prêts à la clientèle		8'673	8'562	1,3
Avoirs de la clientèle		6'226	6'177	0,8
Fonds propres (après emploi du bénéfice)		785	747	5,1
	<i>en milliers CHF</i>			
Produits et charges				
Opérations d'intérêts		97'782	94'060	4,0
Opérations de commissions et des prestations de service		24'615	23'847	3,2
Opérations de négoce		7'239	6'738	7,4
Autres résultats ordinaires		4'311	3'106	38,8
Charges		65'804	64'848	1,5
	<i>en milliers CHF</i>			
Résultats				
Produits		136'745*	133'953*	2,1
Résultat opérationnel		60'874	52'195	16,6
Bénéfice de l'exercice		37'573	36'729	2,3
	<i>en milliers CHF</i>			
Répartition du bénéfice				
Intérêt sur capital de dotation CHF 100'000'000 à 5%		5'000	5'000	0,0
Attribution en fonds propres		37'914	30'325	25,0
	<i>en %</i>			Variation
Rentabilité				
Rentabilité opérationnelle des fonds propres		7,8	7,0	0,8
Rentabilité du capital mis à disposition par l'Etat (sans rémunération garantie de l'Etat)		23,9	23,4	0,5
Volant de fonds propres		16,1	15,3	0,8
Volant de fonds propres avec volant anticyclique		15,1	14,3	0,8
Taux de couverture des hypothèques par l'épargne		48,9	49,3	-0,4
Ratio coûts/revenus		48,1*	48,4*	-0,3
Notre présence				
Nombre de points de vente		12	12	0
Nombre de bancomats et d'appareils de versement		67	69	-2
Evolution du personnel				
Nombre de collaborateurs		319	314	5
Nombre de postes de travail à 100%		280,1	275,8	4,3
Nombre d'apprentis		21	20	1

* Contrairement à ce qui prévalait l'an dernier, dans ces chiffres-clés, la composante revenus est définie par le produit brut (le produit brut se compose des positions *Résultat brut des opérations d'intérêts*, *Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service*, *Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur*, *Sous-total autres résultats ordinaires*). Les chiffres 2016 présentés sur ce tableau ont été adaptés en conséquence.

Bilan au 31 décembre 2017 avant répartition du bénéfice

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2017	31.12.2016	Variation
Actifs					
Liquidités			1'142'548	1'130'854	11'695
Créances sur les banques			369'503	322'561	46'942
Créances résultant d'opérations de financement de titres		1	0	0	0
Créances sur la clientèle		2	1'067'179	1'235'476	-168'297
Créances hypothécaires		2	7'605'330	7'326'544	278'786
Opérations de négoce		3	61	20	41
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés		4	389	545	-156
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Immobilisations financières		5	399'837	429'617	-29'780
Comptes de régularisation			8'055	8'801	-746
Participations		6/7	22'462	22'392	69
Immobilisations corporelles		8	33'583	35'416	-1'833
Valeurs immatérielles		9	0	0	0
Autres actifs		10	53'205	66'473	-13'268
Total des actifs			10'702'152	10'578'700	123'452
Total des créances subordonnées			500	500	0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance			0	0	0
Passifs					
Engagements envers les banques			1'319'624	1'497'183	-177'559
Engagements résultant d'opérations de financement de titres		1	35'000	0	35'000
Engagements résultant des dépôts de la clientèle			6'126'387	6'034'349	92'038
Engagements résultant d'opérations de négoce		3	0	0	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés		4	55'011	68'144	-13'132
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		3	0	0	0
Obligations de caisse			99'938	142'785	-42'847
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage		15	2'227'000	2'031'000	196'000
Comptes de régularisation			25'330	29'056	-3'727
Autres passifs		10	2'672	2'688	-16
Provisions		16	1'260	1'979	-719
Réserves pour risques bancaires généraux		16	400'693	375'351	25'341
Capital social		17	100'000	100'000	0
Réserve légale issue du bénéfice			271'588	259'339	12'249
Bénéfice reporté			76	96	-20
Bénéfice de l'exercice			37'573	36'729	844
Total des passifs			10'702'152	10'578'700	123'452
Total des engagements subordonnés			0	0	0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance			0	0	0
Opérations hors bilan					
Engagements conditionnels		2/28	22'726	20'393	2'333
Engagements irrévocables		2	234'830	348'084	-113'254
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires		2	22'460	22'457	3
Crédits par engagement		2	0	0	0

Compte de résultat au 31 décembre 2017

	en milliers CHF	Annexes	31.12.2017	31.12.2016	Variation
Résultat des opérations d'intérêts					
Produit des opérations d'intérêts		33	149'300	156'837	-7'537
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce			0	0	0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières			3'899	4'209	-310
Charges d'intérêts		33	-52'619	-60'784	8'165
Résultat brut des opérations d'intérêts			100'580	100'262	318
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts			-2'798	-6'202	3'404
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts			97'782	94'060	3'722
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service					
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement			13'292	12'522	770
Produit des commissions sur les opérations de crédit			1'678	1'647	32
Produit des commissions sur les autres prestations de service			10'530	10'531	-1
Charges de commissions			-885	-852	-32
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service			24'615	23'847	768
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur			7'239	6'738	501
Autres résultats ordinaires					
Résultat des aliénations d'immobilisations financières			3'227	1'754	1'472
Produit des participations			1'439	1'249	190
Résultat des immeubles			154	172	-18
Autres produits ordinaires			301	56	245
Autres charges ordinaires			-810	-126	-684
Sous-total autres résultats ordinaires			4'312	3'106	1'205
Charges d'exploitation					
Charges de personnel		34	-40'700	-40'742	42
Autres charges d'exploitation		35	-25'105	-24'106	-998
Sous-total charges d'exploitation			-65'805	-64'848	-957
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles			-7'879	-9'048	1'169
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes		36	610	-1'661	2'271
Résultat opérationnel			60'874	52'195	8'679
Produits extraordinaires		36	2'040	2'880	-840
Charges extraordinaires		36	0	-250	250
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		36	-25'341	-18'096	-7'245
Bénéfice de l'exercice			37'573	36'729	844



Banque Cant



Banque Cantonale Neuchâteloise
Place Pury 4
CH-2001 Neuchâtel
T +41(0)32 723 61 11

info@bcn.ch
www.bcn.ch